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» Standarde të reja, ndryshime dhe publikime të tjera

2

Botuar në 2024

SNRF 18 Paraqitja e informacioneve në brendi 

dhe në shënime të pasqyrave financiare
✓ Shkurt 2025: Botimi i tretë i standardit të 

kontabilitetit SNRF për NJVM-të, data e hyrjes 

në fuqi më ose pas 1 janarit 2027

✓ 6-mujori I 2025: Pasqyra e praktikës e rishikuar, 

relacioni shpjegues i drejtimit

✓ 6-mujori II 2025: Ndryshimet në SNRF 19 

“Shoqëritë e kontrolluara pa llogaridhënie 

publike: dhënia e informacioneve shpjeguese”, 

hyn në fuqi më ose pas 1 janarit 2027

✓ 6-mujori II 2025: Standardi i kontabilitetit 

“Aktivet rregullatore dhe detyrimet rregullatore”

Priten
(në varësi të miratimit nga Bordi)

SNRF 19 “Shoqëritë e kontrolluara pa 

llogaridhënie publike: Dhënia e informacioneve 

shpjeguese”

Ndryshime në klasifikimin dhe matjen e 

instrumenteve financiare (SNRF 9 dhe SNRF 7)

Përmirësime Vjetore të standardeve të 

kontabilitetit SNRF – Vëllimi XI

Kontratat që i referohen energjisë elektrike të 

varur nga natyra — Ndryshime në SNRF 9 dhe 

SNRF 7
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Plani i punës i BSNK-së: informacion i përgjithshëm
3

Lloji i projektit Më 31.01.2025

Shqyrtime pas zbatimit 1

Projekte kërkimore 3

Projekte për vendosje standardesh 7

Projekte të mirëmbajtjes 5

Pyetje mbi zbatimin (KI SNRF) 4

Gjithsej 20
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Projekte për vendosje standardesh
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Shqyrtim i standardit 

kontabël SNRF për NJVM-

të

(3-m I 2025)

Relacioni shpjegues i 

drejtimit

(3-m II 2025)

Veprimtaritë e rregulluara 

me tarifa

(6-mujori II 2025)

Projekte kërkimore dhe projekte për vendosje standardesh 
- situata

5

Etapa e 

hershme 

e fazës 

kërkimore

Vendoset 

drejtimi i 

projektit

Etapa e 

mëvonsh

me e 

fazës 

kërkimore

Publikohe

t projekt-

paraqitja

Diskutohet për 

vërejtjet dhe 
sugjerimet mbi 

projekt-

paraqitjen

Vendoset 

drejtimi i 

projektit

Administrim 

dinamik i 

rreziqeve

(6-mujori I 2025)

Del 

standard

i SNRF

Në proces

Aktivet afatgjata 

jo-materiale

Pasqyra e 

flukseve 

monetare dhe 

çështje të lidhura 

me të

Matja me kosto të 

amortizuar

Instrumentet 

financiare me 

tipare të kapitalit 

neto

(2026)

Punë kërkimore Vendosje standardesh

Metoda e kapitalit 

neto

(6-mujori I 2025)

Kombinimet e 

biznesit-dhënia e 

informacioneve 

shpjeguese, emri i 

mirë dhe 

zhvlerësimi

Datat tregojnë kur pritet piketa e 
ardhshme
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Projekte të mirëmbajtjes
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Projekte të mirëmbajtjes
7

Publikohe

t projekt-

paraqitja

Diskutohet 
për vërejtjet 

dhe 

sugjerimet 

mbi projekt-

paraqitjen

Del 

ndryshi

mi i 

SNRF-së

Në proces Mirëmbajtje

Heqja e natyrës së përkohshme të 

përjashtimit nga SNRF 6

Reforma ndërkombëtare fiskale—

Rregullat e Modelit të Shtyllës së 

Dytë *

Dhënia e informacioneve shpjeguese 

për rrezikun e kredisë – përmirësime 

të synuara

Shitja dhe marrja me qira e një aktivi 

në njësinë ekonomike me një aktiv

Provigjonet─

përmirësime të 

synuara

* për të përcaktuar nëse duhet hequr apo 

duhet bërë definitiv përjashtimi i përkohshëm

Shtesë në botimin 

III të projekt-

paraqitjes së 

standardit kontabël 

SNRF për NJVM-

ve **

Pasiguri lidhur me klimën 

dhe pasiguri të tjera në 

PF

Përdorimi i monedhës 

hiperinflacioniste të 

paraqitjes nga njësia 

ekonomike 

johiperinflacioniste

Përditësimi në standardin 

“Shoqëritë e kontrolluara 

pa llogaridhënie publike: 

dhënia e informacioneve 

shpjeguese”

** Piketa tjetër për këtë projekt është standardi 
kontabël “SNRF për NJVM-të”, pasi BSNK do të 
përfshijë ndryshimet në botimin III të ardhshëm 

të standardit (3-m I 2025)

Vendoset 

drejtimi i 

projektit



» Pasiguritë lidhur me klimën dhe pasiguritë e tjera në pasqyrat 
financiare

8

Objektivi
Të shikohen masa të 

synuara për të 

përmirësuar 

raportimin e efekteve 

të pasigurive lidhur 

me klimën dhe 

pasigurive të tjera në 

pasqyrat financiare

Fushat e fokusit

• Përmirësimi i zbatimit të standardeve kontabël të SNRF-ve, përfshirë 
nëpërmjet zhvillimit të shembujve ilustrues

• Eksplorimi i ndryshimeve të synuara për të përmirësuar dhënien e 
informacioneve shpjeguese në lidhje me çmuarjet në pasqyrat 
financiare

• Ndërgjegjësimi për kërkesat e standardeve kontabël SNRF, përfshirë 
objektivin dhe qëllimin e pasqyrave financiare

• Bashkëpunimi me BSNQ-në për të siguruar që puna e të dy bordeve 
të jetë e lidhur

Piketa e ardhshme
Diskutimi për vërejtjet dhe sugjerimet mbi 

projekt-paraqitjen në shkurt 2025
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Objektivi i projektit
9

Të punuarit së bashku

Gjatë gjithë punës në këtë projekt, BSNK-

ja ka bashkëpunuar me anëtarët dhe 

personelin teknik të BSNQ-së.

Eksplorimi i masave të synuara për të 
përmirësuar raportimin e efekteve të 
pasigurive lidhur me klimën dhe 
pasigurive të tjera në pasqyrat financiare
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Konstatimet nga puna kërkimore dhe masat

Informacionet për 

efektet e rreziqeve të 

lidhura me klimën janë 

ndonjëherë të 

pamjaftueshme ose në 

dukje nuk përputhen

me informacionet e 

dhëna jashtë pasqyrave 

financiare

Shqetësime Natyra dhe shkaqet

Përdoruesve u nevojiten 

informacione përtej 

objektivit dhe 

fushëveprimit të 

pasqyrave financiare

Masat e BSNK-së 

(shih diapozitivin 

4)

Standardet kontabël 

SNRF janë përgjithësisht 

të mjaftueshme, por 

mund të ketë vështirësi 

në zbatim

Ndihmohet në 

përmirësimin e zbatimit të 

standardeve kontabël 

SNRF dhe rritet 

ndërgjegjësimi

Fuqizohen 

lidhjet mes pasqyrave 

financiare dhe shënimeve 

shpjeguese financiare të 

lidhura me 

qëndrueshmërinë

Kushte raportimi të 

cilat ndryshojnë

Dhënia e informacioneve 

shpjeguese për 

qëndrueshmërinë mund 

të informojë më mirë 

zbatimin e standardeve 

kontabël SNRF

Dhënia e informacioneve 

shpjeguese për 

qëndrueshmërinë 

ndihmon në plotësimin e 

nevojave për informacion 

të përdoruesve që 

shkojnë përtej objektit të 

pasqyrave financiare

10
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Përmirësimi i zbatimit të 

standardeve kontabël SNRF

• Projekt-paraqitja me shembuj 

ilustrues të propozuar se si i 

zbaton standardet njësia 

ekonomike për të raportuar 

efektet e pasigurive të lidhura me 

klimën dhe pasigurive të tjera në 

pasqyrat e veta financiare

• Komiteti i Interpretimeve të 

SNRF-ve ka parë pyetjen mbi 

kontabilizimin e angazhimeve 

të lidhura me klimën

Masat kryesore për përmirësimin e raportimit
11

Fuqizimi i lidhjeve

• Bashkëpunimi me BSNQ-në për të 

ndihmuar në forcimin e lidhjeve mes 

pasqyrave financiare dhe shënimeve 

shpjeguese financiare të lidhura me 

qëndrueshmërinë

Rritja e ndërgjegjësimit për kërkesat

• Përmirësimi i konsultimit të 

materialeve mbështetëse për 

raportimin e efekteve pasigurive të 

lidhura me klimën dhe pasigurive të 

tjera në pasqyrat financiare dhe 

eksplorimi i mënyrave të tjera për të 

rritur ndërgjegjësimin
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Projekt-paraqitja me shembuj ilustrues të propozuar

» Exposure Draft Climate-related and Other 
Uncertainties in the Financial Statements

» BSNK mendon që këta shembuj ilustrues 
do të ndihmojnë në përmirësimin e 
raportimit të efekteve të pasigurive të 
lidhura me klimën dhe pasigurive të tjera në 
pasqyrat financiare, përfshirë forcimin e 
lidhjeve mes pasqyrave financiare për 
qëllime të përgjithshme të njësisë 
ekonomike.

12

https://www.ifrs.org/content/dam/ifrs/project/climate-related-other-uncertainties-fs/iasb-ed-2024-6-climate-uncertainties-fs.pdf
https://www.ifrs.org/content/dam/ifrs/project/climate-related-other-uncertainties-fs/iasb-ed-2024-6-climate-uncertainties-fs.pdf
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Fushat kryesore të ilustruara me shembuj
13

Gjykimet për 
materialitetin

Shembulli 8

Dhënia e informacioneve 

shpjeguese të zbërthyera

Supozimet dhe 
pasiguria e çmuarjeve

Shembujt 3–5

Dhënia e informacioneve 

shpjeguese për supozimet: 

kërkesat specifike, kërkesat e 

përgjithshme dhe informacionet 

shpjeguese shtesë

Shembujt 6–7

Dhënia e informacioneve 

shpjeguese për rrezikun e kredisë 

dhe provigjonet për nxjerrjen nga 

përdorimin dhe restaurimin

Zbërthimi

Shembulli 8

Dhënia e informacioneve 

shpjeguese të zbërthyera
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Puna e Komitetit të Interpretimeve 
të SNRF-ve
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Procesi i Komitetit

» 1 Vendim paraprak për rendin e 

ditës (TAD)

15

Merr pyetje Komunikon me 

parashtruesin

Shtuar në 

listën e 

projekteve të 

gatshme

Diskutimi 

fillestar 

dhe TAD1

Periudha 

60-ditore e 

komenteve 

në TAD1
Finalizimi i 

vendimit

Kriteret për vendosjen 

e standardeve:

• i përhapur dhe me rëndës 

materiale?

• a nevojitet një ndryshim?

• efikas dhe mjaftueshëm i 

ngushtë?
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Shembull i vendimeve të fundit për rendin e ditës
16

Hapur për komente deri më 3 shkurt 2025

Vlerësimi i treguesve të ekonomive 

hiperinflacioniste (SNK 29)

Periudha e komenteve përfunduar më 18 nëntor 

2024

Njohja e të ardhurave nga tarifat e 

shkollimit (SNRF 15)

Botuar në prill 2024

Angazhimet në lidhje me klimën 

(SNK 37)

Hapur për komente deri më 3 shkurt 2025

Njohja e aktiveve afatgjata 

jomateriale që rrjedhin nga 

shpenzimet e lidhura me klimën 

(SNK 38)

Botuar në janar 2025

Klasifikimi i flukseve monetare në 

lidhje me marzhin e ruajtjes së 

vlerës së tregut për kontratat e 

“kolateralizuara sipas tregut” (SNK 

7)

Botuar në prill 2024

Pagesat e kushtëzuara me vijimin e 

marrëdhënieve të punës periudhave 

të dorëzimit (SNRF 3)

Periudha e komenteve përfunduar më 18 nëntor 

2024

Dorëzanitë e lëshuara për detyrimet 

e njësive të tjera ekonomike

Botuar në korrik 2024

Dhënia e informacioneve 

shpjeguese për të ardhurat dhe 

shpenzimet për segmentet e 

raportueshme (SNRF 8)

Botuar në janar 2024

Bashkimi me formim shoqërie të re 

mes shoqërisë mëmë dhe shoqërisë 

së kontrolluar në pasqyrat financiare 

të veçanta (SNK 27)
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Kërkesat e reja
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Çfarë kërkohet dhe kur?
18

1 janar 2025

• Mungesa e shkëmbyeshmërisë (ndryshimet e 

SNK 21)

1 janar 2027
• SNRF 18: Paraqitja e informacioneve në 

brendi dhe në shënime të pasqyrave 
financiare

• SNRF 19: Shoqëritë e kontrolluara pa 
llogaridhënie publike: dhënia e 
informacioneve shpjeguese

1 janar 2026

• Ndryshime në klasifikimin dhe matjen e 

instrumenteve financiare (ndryshime në SNRF 9 

dhe SNRF 7)

• Përmirësime Vjetore të standardeve të 

kontabilitetit SNRF – Vëllimi XI

• Kontratat që i referohen energjisë elektrike të 

varur nga natyra — Ndryshime në SNRF 9 dhe 

SNRF 7
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Materiale të dobishme
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Burime në faqen tonë në internet
20

Hapësira në internet
www.ifrs.org

Video

Fletushkë

Në mbështetje të 
standardeve të 

kontabilitetit 
SNRF

Materiale mbështetëse të ndara sipas standardeve

Të reja dhe 

aktiviteteve

Interpretimet e 

KI SNRF

Standardet e 

kontabilitetit 

SNRF

Seminare 

online
Artikuj

Grupi i 

Burimeve 

Kalimtare

Vendime mbi 

programin

Për shembull, për SNRF 9 “Instrumentet financiare”

www.ifrs.org/supporting-implementation/supporting-materials-by-ifrs-standard/ifrs-9/

Materiale 

ndërtematike

http://www.ifrs.org/supporting-implementation/supporting-materials-by-ifrs-standard/ifrs-9/


» Na ndiqni në internet

ifrs.org

@IFRSFoundation

Fondacioni i SNRF-ve

Bordi i Standardeve 

Ndërkombëtare të Kontabilitetit
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